
 
 
  

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax 0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 22/09/2017 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSO SEGRETARIO 
COMUNALE DOTT. FRANCESCO CACOPARDO PER INCARICO DI SUPPLENZA A 
SCAVALCO PERIODO 10.07.2017 –  07.10.2017. 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventidue del mese di settembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTE le note del Sindaco prot. com. n. 2482 del 06.07.2017, n. 2617 del 14.07.2017, n. 3055 del 
17.08.2017 e n. 3214 del 02.09.2017 inviate alla Prefettura U.T.G. Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali – sez. regionale del Piemonte, con cui si individuava il dott. Francesco Cacopardo, nato 
a Napoli il 08/09/1958, titolare della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Predosa – 
Pasturana – Montaldo Bormida, per l’incarico di supplenza a scavalco della segreteria del Comune 
di Cassano Spinola, per il periodo dal 10/07/2017 – 07/10/2017, senza soluzione di continuità; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa Domenica La Pepa, titolare della segreteria Convenzionata tra i 
Comuni di Cassano Spinola e Cabella Ligure, ha comunicato il proprio rientro in servizio per la 
data del 09/10/2017; 
 
Visto il Contratto Collettivo Integrativo di livello territoriale regionale del Piemonte dei Segretari 
Comunali e Provinciali, in data 26.06.2009, il quale stabilisce che, per incarichi di reggenza e 
supplenza a scavalco nella Regione Piemonte, il compenso spettante al segretario è stabilito nella 
misura del 25% della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art 37, comma 1, lett. da a) 
ad e) del C.C.N.L. del 16.05. 2001, ragguagliata al periodo di incarico; 
 
Visto il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali biennio economico 2008/2009, sottoscritto 
presso l’ARAN in data 01.03.2011; 
 
RITENUTO di dover liquidare al dott. Francesco Cacopardo, il compenso spettante in virtù degli 
incarichi di supplenza a scavalco, per il periodo 10/07/2017 – 07/10/2017; 
 
RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione del compenso spettante al Segretario 
Comunale supplente, nella seguente misura: 
€ 1.138,95 (25% dell’importo mensile) x 77 giorni di sostituzione = € 3.373,00  restando escluse 
dal rimborso le spese di viaggio; 
 
RITENUTO di dover impegnare e liquidare la predetta somma al lordo delle ritenute previdenziali 
ed erariali a carico del lavoratore, oltre oneri riflessi ed Irap di legge a carico dell’Ente, nella misura 
di € 1.198,00; 

 

 



DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n. 9 in data 03/04/2017 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione di responsabilità del servizio, n. 2 in data 11/07/2014 e 
successivo decreto n. 3 del 29/08/2015; 

 

DETERMINA 
 
1) di impegnare la somma di € 3.373,00  al lordo delle ritenute previdenziali ed erariali a carico del 
lavoratore, oltre oneri riflessi ed Irap di legge a carico dell’Ente nella misura di € 1.198,00 con le 
seguenti modalità: 
 

Importo 
 

Missione  Programm
a 

Titolo Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

3.373,00 1 2 1 160 214110 2017 
911,50 1 2 1 180 112100 2017 
286,50 1 2 1 600 221100 2017 

 
 
2) di liquidare al Dott. Francesco Cacopardo la somma complessiva di € 3.373,00  al lordo delle 
ritenute previdenziali ed erariali a carico del lavoratore per il servizio di supplenza a scavalco, per il 
periodo 10/07/2017 – 07/10/2017; 
 
3) di liquidare gli oneri riflessi ed IRAP a carico dell’Ente, nella misura di € 1.198,00 , con le 
modalità previste dalla legge. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 
 

________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – 
lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 

________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
       Li,  14/10/2017         IL MESSO COMUNALE 

 F.to Lombardo Andrea 
 


